Überlieferung

K: Halle a.S., AFSt, A 196, S. 437–440.

Salutem, pacem et benedictionem a IESU nostro!

In ipso desideratissime Frater et Compater.

Factum est, quod voluit Dominus. Nomen vero eius sit benedictum³ in seculum seculi. Preces meae pro Lubecensi Ecclesia hactenus illae fuere, ut Pastorem ad ipsos mitteret fidelem, quem suo designasset consilio, aut si me 5
destinasset, suo me illuc non renitentem duceret manu⁴. Unde tranquillo animo, quis futurus esset electionis istius eventus, hactenus praestolatus sum et eodem, quem DEUS dedit, ex tuis heri excepi⁵. Hoc optimum fuisse ex eo colligo, quia certe Divina humanae multum praestat voluntas. Modo, qui

¹ Johann Wilhelm Petersen, Superintendent in Lüneburg (s. Brief Nr. 19 Anm. 1).

² S. textkritischer Apparat zu Z. 52. Die Umdatierung ist nötig, weil Spener erst am 11.6.1689 einen Brief an Johann Peter Speth ankündigt (Brief Nr. 61, Z. 29f), den er dem hier vorliegenden Brief beilegt (Z. 25–27). Im gleichen Brief vom 11.6. wartet er noch auf eine Entscheidung bei der Wiederbesetzung der Superintendentenstelle in Lübeck (Z. 31), während er hier nun auf die Nachricht Petersens, August Pfeiffer sei gewählt worden, reagiert (Z. 3–12). – Zu der Lübecker Anfrage s. Anm. 4.

³ Vgl. 2Thess 1,12.

⁴ Zur Wiederbesetzung der Lübecker Superintendentenstelle, für die Spener vorgeschlagen worden war, s. Brief Nr. 45 Anm. 8.

⁵ Nicht überliefert.

10 D. Pfeifferum⁶ eligi fecit, ὁ ἀρχιεπιποιμὴν⁷ eum iam talem officiat, qui debita fide et prudentia istas Ecclesias moderetur, ut propitia voluntate datus ipsis agnoscatur. Haec votorum deinceps etiam esto summa.

Addo illud, ut Optimae Iohannae Tuae⁸, quas bibit aquas⁹, salutare divina benedictione fiant confortandis corporis viribus, ut sufficiant desideriis animae illis in honorem DOMINI sui usurae; hanc autem semper impleat aquis vitalibus Spiritus sui, imo ex eadem huius fluenta largissima profluere iubeat benignissime.

Generosae Reichenbachiae¹⁰ responsorias hic includo¹¹, curaturus etiam, si rescribere lubeat.

20 De Vener. L. Scharffio¹², qui pariter Pymontium¹³ concessit, spem quoque me invidisi fecit, scire percipio, an et quando huc venturus sit¹⁴, cuius sane mihi consuetudo futura est longe gratissima. Et quam ultra vota nostra, si Tua¹⁵ vivo comes simul adventaret: Iter ad nos scitis difficile, sed reditus secundo Albi¹⁶ facilis.

25 Spethii¹⁷ literis, quas Hamburgo¹⁸ miserat¹⁹, hic respondeo²⁰, cum sperem illum adhuc vobiscum esse aut, ubi sit, vobis constare; quam gratus nuncius, si nobis iterum, sed fidelius, sociaretur.

Quis exitus fuerit Zeisanae in ulteriori Pomerania²¹ causae²² et utrum,

25 Spethii: cj] Spontii.

⁶ August Pfeiffer (27.10.1640–11.1.1698), Archidiaconus und Theologieprofessor in Leipzig, geb. in Lauenburg / Niedersachsen; 1689 Superintendent in Lübeck, leidenschaftlicher Kämpfer gegen Pietismus und Chiliasmus (DBA 950, 280–293; Dresdner Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 99 Anm. 1).

⁷ Erzhirte (1Petr 5,4).

⁸ Johanna Eleonora Petersen (s. Brief Nr. 19 Anm. 75).

⁹ Johanna Eleonora Petersen hielt sich offensichtlich zur Kur in Pymont auf (vgl. Z. 20–23).

¹⁰ Marie Sophie von Reichenbach geb. von Friesen (23.7.1652–13.6.1718) (E. VON FRIESEN, Geschichte der reichsfreiherrlichen Familie von Friesen, Dresden 1899, 2. Bd., Tafel V). Sie beherbergte später zeitweise die Visionärin Rosamunde Juliane von Asseburg (MATTHIAS, Petersen 301; ALBRECHT, Petersen, 92 [mit weiteren Literaturhinweisen]).

¹¹ Nicht überliefert.

¹² Heinrich Wilhelm Scharff, Superintendent des Klosters Lüne (s. Brief Nr. 79 Anm. 1).

¹³ (Bad) Pymont.

¹⁴ Ein Besuch Scharffs bei Spener konnte erst am 12.5.1690 realisiert werden (Spener an Anna Elisabeth Kifßner am 13.5.1690 [AFSt, D 107, S. 367]).

¹⁵ Johanna Eleonora Petersen (s. Anm. 8).

¹⁶ Die Elbe.

¹⁷ Johann Peter Speth (s. Brief Nr. 71 Anm. 1).

¹⁸ Hamburg.

¹⁹ Nicht überliefert.

²⁰ Brief Nr. 71.

²¹ Hinterpommern.

²² Zu den Auseinandersetzungen um die Frage nach Möglichkeit für die Wiedergeborenen, das Gesetz vollkommen zu halten, die zwischen Christoph Philipp Zeiß (s. Brief Nr. 61 Anm. 4) und einigen seiner Amtsbrüder entbrannt war, s. die Briefe Nr. 61, Z. 3–8, mit Anm. 4, Nr. 83 und Nr. 96.

quod vobis misi responsum Lipsiense²³, profuerit scire, cum aliquando commodum erit, expeto. 30

De optimi Bartholi²⁴ nostri fatis iam diu nihil novi, nisi quod iam nuncias cum suis illum vobis adesse. Ducat eum sua dextra Dominus et gratiae suae salutare paret organon. Affinis eius Fritschius²⁵, Sorae in Lusatia inferiori²⁶ Diaconus, ex iis est, qui prae aliis causam DEI strenue et fideliter nec sine fructu urgent. 35

Hamburgi²⁷ motus²⁸ conquiescere valde gaudeo optoque, ut tranquillitas illa duret²⁹. Nolim vero Te ea causa ab iis, quos prius in Domino dilexisti³⁰, nimium aut diu divelli; nam nec Paulus vel Barnabas, licet ob Marcum dissidentes et non sine acrimonia divulsi³¹, ob eam causam vel exercuere inimicitias vel alter ab altero abstinuere. 40

Collegam³² non ex bile mota, sed alio morbo interiisse, quod intellexi, gratum fuit; vidi vero ex Luneburgo³³ non tamen a Luneburgo scriptas et prius, nec non, quod populus eo assensus fuerit, asserentes literas. Verum proprio experimento cum toties didicerim famam non calamo minus quam voce saepius fallere, de amico non credo, quod illa prodit, sed eundem interrogare, ut, quod res est, sciam atque satisfacere me etiam quaerentibus valeam, 45
Christiani debiti existimo. Pium Mezendorfium³⁴ Tibi collegam ex imo pectoris gratulor et, ut alter altero diu fruamini, nec non uterque in regno Domini promovendo coniuncta opera plurimum efficiatis, Benignissimum in Coelis Patrem pie veneror. 50